23 अगस्त, 2023 की महत्वपूर्ण घटनाओं का त्वरित अवलोकन प्राप्त करें और नवीनतम घटनाओं के बारे में सूचित रहें।

23 अगस्त 2023 करेंट अफेयर्स हाइलाइट्स

ऐसी दुनिया में जो लगातार विकसित हो रही है, समसामयिक मामलों के बारे में सूचित रहना महत्वपूर्ण है। 23 अगस्त, 2023 को कई प्रभावशाली घटनाओं का गवाह बना, जो हमारे भविष्य को आकार देने की क्षमता रखती हैं। वैश्विक घटनाक्रमों से लेकर स्थानीय समाचारों तक, आइए दिन की मुख्य बातों पर गौर करें।

राष्ट्रीय

- 1. खेल मंत्रालय ने बजरंग और दीपक पुनिया के लिए विदेश प्रशिक्षण को मंजूरी दी: खेल मंत्रालय ने बजरंग पुनिया और दीपक पुनिया के विदेशी प्रशिक्षण के प्रस्ताव को हरी झंडी दे दी है। दोनों एथलीट विदेश में प्रशिक्षण लेने के लिए तैयार हैं, बजरंग 21 अगस्त से 28 सितंबर तक किर्गिस्तान में और दीपक 23 अगस्त से 28 सितंबर तक रूस में प्रशिक्षण लेंगे। फिटनेस प्रमाण पत्र के साथ उनकी प्रतिक्रिया प्राप्त होने पर यात्रा व्यवस्था को अंतिम रूप दिया जाएगा।
- 2. खेल मंत्री ने विश्व चैंपियनशिप में सफलता के लिए तीरंदाजों को सम्मानित किया: खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने बर्लिन में विश्व चैंपियनशिप और विश्व कप 2023 में उत्कृष्ट प्रदर्शन करने वाले पदक विजेता कंपाउंड और रिकर्व तीरंदाजों को सम्मानित किया। भारत ने पेरिस में 5 पदक (2 स्वर्ण, 3 कांस्य) और बर्लिन में 4 पदक (3 स्वर्ण, 1 कांस्य) हासिल किए।). युवा तीरंदाज अदिति गोपीचंद स्वामी और ओजस प्रवीण देवताले को उनके उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए उजागर किया गया।
- 3. चंद्रयान-3 का दक्षिणी ध्रुव तक महत्वाकांक्षी मिशन: भारत के चंद्रयान-3 मिशन का लक्ष्य चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव पर ऐतिहासिक लैंडिंग करना है। रोवर प्रज्ञान को ले जाने वाले लैंडर विक्रम को 25 किमी की दूरी पर एक चुनौतीपूर्ण वंश का सामना करना पड़ रहा है। सफल होने पर भारत चंद्रमा पर धीरे से उतरने वाला चौथा देश बन जाएगा। मिशन में लैंडिंग प्रक्रिया का मार्गदर्शन करने के लिए उन्नत कैमरे, सेंसर और एक अल्टीमीटर शामिल है।
- 4. मतदाता जागरूकता के लिए सचिन तेंदुलकर बने राष्ट्रीय प्रतीक: क्रिकेट के दिग्गज सचिन तेंदुलकर को भारत के चुनाव आयोग के तहत मतदाता जागरूकता और शिक्षा के लिए 'राष्ट्रीय प्रतीक' के रूप में नामित किया गया है। इस सहयोग का उद्देश्य चुनावों में युवाओं की भागीदारी बढ़ाने और शहरी और युवा उदासीनता से संबंधित चुनौतियों का समाधान करने के लिए तेंदुलकर के प्रभाव का लाभ उठाना है।

अंतरराष्ट्रीय

1. **दक्षिण अफ्रीका में 15वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन में शामिल हुए पीएम मोदी:** भारतीय प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 15वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन में भाग लेने के लिए दक्षिण अफ्रीका की यात्रा पर

- निकले। यह शिखर सम्मेलन भारत-दक्षिण अफ्रीका राजनियक संबंधों की 30वीं वर्षगांठ का प्रतीक है। पीएम मोदी ने "ब्रिक्स - अफ्रीका आउटरीच और ब्रिक्स प्लस डायलॉग" कार्यक्रम के आसपास की चर्चाओं में भाग लिया, द्विपक्षीय बैठकों में भाग लिया और ब्रिक्स विस्तार पर अंतर्दृष्टि साझा की।
- 2. भारत-अमेरिका सहयोगात्मक अनुसंधान प्रस्ताव की घोषणा: भारत और अमेरिका ने संयुक्त रूप से MeitY-NSF सहयोग के तहत अनुसंधान प्रस्ताव मांगे हैं। सेमीकंडक्टर अनुसंधान, संचार प्रौद्योगिकी, साइबर सुरक्षा और बहुत कुछ पर केंद्रित यह पहल उद्योग और स्थानीय समुदायों के साथ साझेदारी को प्रोत्साहित करती है। प्रस्ताव प्रस्तुत करने की प्रक्रिया 21 अगस्त, 2023 को शुरू हुई और 5 जनवरी, 2024 तक जारी रहेगी।

व्यापार

1. **इंडियन जर्नल ऑफ बायोकैमिस्ट्री एंड बायोफिज़िक्स विशेषांक:** इंडियन जर्नल ऑफ बायोकैमिस्ट्री एंड बायोफिज़िक्स (IJBB) ने 'मेरी माटी मेरा देश' अभियान और G20 के हिस्से के रूप में "बायोलॉजिकल इलेक्ट्रॉन माइक्रोस्कोपी और नैनोबायोटेक्नोलॉजी" पर एक विशेष अंक जारी किया। इस अंक में इन क्षेत्रों में रुझानों को कवर करने वाले 6 शोध पत्र शामिल हैं, जिनमें प्रोफेसर रंजना अग्रवाल और प्रोफेसर स्टीफन दिमित्रोव जैसे विशेषज्ञों का योगदान है।

खेल

1. विश्व पैरा पावरलिफ्टिंग चैंपियनशिप में भारतीय पावरलिफ्टरों की ऐतिहासिक जीत: भारतीय पावरलिफ्टर हनी डबास और राहुल जोगराजिया ने दुबई में विश्व पैरा पावरलिफ्टिंग चैंपियनशिप में स्वर्ण और रजत पदक हासिल कर इतिहास रच दिया। यह उपलब्धि किसी भी विश्व चैंपियनशिप में भारत के पहले स्वर्ण और रजत पदक का प्रतीक है।

मिश्रित

- 1. केंद्रीय मंत्री सोनोवाल ने WHO की गुजरात घोषणा की घोषणा की: डब्ल्यूएचओ पारंपरिक चिकित्सा पर गुजरात घोषणापत्र जारी करने के लिए तैयार है, जिसमें सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज के लिए पारंपरिक चिकित्सा के वैश्विक महत्व को रेखांकित किया गया है। यह घोषणा एक शिखर सम्मेलन के दौरान पारंपरिक चिकित्सा पर एक वैश्विक सर्वेक्षण के शुरुआती निष्कर्षों को साझा करने के बाद की गई। परिणाम पारंपरिक चिकित्सा (2025-2034) के लिए डब्ल्यूएचओ की रणनीतिक योजना को प्रभावित करेंगे।
- 2. **मॉरीशंस के साथ अंतरिक्ष सहयोग पर केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह की बातचीत:** केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने अंतरिक्ष क्षेत्र में बढ़ते अंतरराष्ट्रीय सहयोग पर चर्चा की, जिसमें अंतरिक्ष प्रयासों में एक समान भागीदार के रूप में सहयोग करने की भारत की इच्छा पर प्रकाश डाला गया। मॉरीशंस के आईटी मंत्री के साथ संयुक्त उपग्रह प्रस्तावों और तीसरे पक्ष के मिशनों के लिए मॉरीशंस में इसरों के ग्राउंड स्टेशन के विस्तार पर चर्चा हुई।

- 3. 'Azadi ka Amrit Mahotsav' Campaign Achievements: 'मेरी माटी मेरा देश' अभियान के परिणामस्वरूप 17 लाख से अधिक पौधे लगाए गए और 25 हजार से अधिक अमृत वाटिकाओं की स्थापना की गई। यह अभियान पर्यावरण संरक्षण पर केंद्रित है और इसमें पंच प्राण की शपथ लेने वाले 4 करोड़ से अधिक लोगों ने भाग लिया है।
- 4. **पीएम मोदी की अंतर्राष्ट्रीय व्यस्तताएँ:** प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने दक्षिण अफ्रीका में 15वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन में भाग लिया, जहां उन्होंने भविष्य के वैश्विक विकास इंजन के रूप में भारत की भूमिका पर जोर दिया और अर्थव्यवस्था के जल्द ही पांच ट्रिलियन डॉलर तक पहुंचने का अनुमान लगाया। उन्होंने 25 अगस्त को द्विपक्षीय चर्चा और सामुदायिक बातचीत के लिए ग्रीस जाने की अपनी योजना की भी घोषणा की।

सामान्य ज्ञान अंतर्दृष्टिः करेंट अफेयर्स हाइलाइट्स

- 15वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन की अध्यक्षता दक्षिण अफ्रीका ने की, जो भारत-दक्षिण अफ्रीका राजनियक संबंधों के 30 साल पूरे होने का प्रतीक है।
- आर्थिक सहयोग को बढ़ावा देते हुए 20वीं आसियान-भारत आर्थिक मंत्रियों की बैठक इंडोनेशिया में हुई।
- नितिन गडकरी ने सड़क सुरक्षा को बढ़ाने के लिए भारत न्यू कार असेसमेंट प्रोग्राम (भारत एनसीएपी) लॉन्च किया।
- बिशोम्भर प्रसाद श्रेष्ठ ने नेपाल के नए मुख्य न्यायाधीश की भूमिका संभाली।
- भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी (आईआरईडीए) ने एक समझौता ज्ञापन के माध्यम से नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के साथ भागीदारी की।
- आर प्रगननंधा ने शतरंज विश्व कप के फाइनल में पहुंचने वाले दूसरे भारतीय बनकर इतिहास रच दिया।
- मध्य प्रदेश ने कौशल विकास के माध्यम से व्यक्तियों को सशक्त बनाने के लिए मुख्यमंत्री सीखो-कमाऊ योजना का अनावरण किया।
- ऑस्ट्रेलिया ने समुद्री सहयोग और सुरक्षा को मजबूत करते हुए मालाबार अभ्यास 2023 की मेजबानी की।

अपडेट रहें। करेंट अफेयर्स न्यूज़लैटर - 23 अगस्त, 2023

- पर हमें का पालन करें <u>फेसबुक, तार</u> और ट्विटर नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

23 अगस्त, 2023 शिक्षा समाचार अपडेट भी पढें

Get a quick overview of the significant events from August 23, 2023, and stay informed about the latest happenings.

August 23, 2023 Current Affairs Highlights

In a world that's constantly evolving, staying informed about current affairs is crucial. August 23, 2023, witnessed a range of impactful events that have the potential to shape our future. From global developments to local news, let's delve into the highlights of the day.

National

- 1. Ministry of Sports Approves Foreign Training for Bajrang and Deepak Punia: The Ministry of Sports has given the green light to Bajrang Punia and Deepak Punia's training proposals for foreign training. Both athletes are set to train abroad, with Bajrang training in Kyrgyzstan from August 21 to September 28 and Deepak in Russia from August 23 to September 28. Travel arrangements will be finalized upon receiving their responses along with fitness certificates.
- 2. Sports Minister Honors Archers for World Championships Success: Sports Minister Anurag Singh Thakur honored medal-winning Compound and Recurve archers who excelled in the World Championships in Berlin and World Cup 2023. India secured 5 medals in Paris (2 gold, 3 bronze) and 4 medals in Berlin (3 gold, 1 bronze). Young archers Aditi Gopichand Swami and Ojas Pravin Deotale were highlighted for their outstanding performances.
- 3. Chandrayaan-3's Ambitious Mission to South Pole: India's Chandrayaan-3 mission is aiming for a historic moon landing at the South Pole. The Lander Vikram, carrying Rover Pragyan, is facing a challenging descent over a 25 km distance. If successful, India will become the fourth country to softly land on the Moon. The mission involves advanced cameras, sensors, and an altimeter to guide the landing process.
- 4. Sachin Tendulkar Named National Icon for Voter Awareness: Cricket legend Sachin Tendulkar has been designated as the 'National Icon' for voter awareness and education under the Election Commission of India. This collaboration seeks to leverage Tendulkar's influence to increase youth participation in elections and address challenges related to urban and youth apathy.

International

- PM Modi Attends 15th BRICS Summit in South Africa: Indian Prime Minister
 Narendra Modi embarked on a journey to South Africa to attend the 15th BRICS
 Summit. The summit marks the 30th anniversary of India-South Africa diplomatic
 ties. PM Modi participated in discussions surrounding the "BRICS Africa
 Outreach and BRICS Plus Dialogue" event, engaged in bilateral meetings, and
 shared insights on BRICS expansion.
- India-US Collaborative Research Proposals Announced: India and the US have jointly called for research proposals under the MeitY-NSF collaboration. The initiative, focused on semiconductor research, communication technologies, cybersecurity, and more, encourages partnerships with industry and local communities. The proposal submission process began on August 21, 2023, and will continue until January 5, 2024.

Business

Indian Journal of Biochemistry and Biophysics Special Issue: The Indian Journal
of Biochemistry and Biophysics (IJBB) released a special issue on "Biological
Electron Microscopy and Nanobiotechnology" as part of the 'Meri Maati Mera
Desh' campaign and the G20. The issue contains 6 research papers covering
trends in these fields, with contributions from experts like Prof. Ranjana
Aggarwal and Prof. Stephen Dimitrov.

Sports

Historic Victory for Indian Powerlifters at World Para Powerlifting
 Championships: Indian powerlifters Honey Dabas and Rahul Jograjiya made history by securing gold and silver medals at the World Para Powerlifting Championships in Dubai. This achievement marks India's first-ever gold and silver medals in any World Championships.

Miscellaneous

Union Minister Sonowal Announces WHO's Gujarat Declaration: The WHO is set
to release the Gujarat Declaration on Traditional Medicine, underscoring the
global importance of Traditional Medicine for Universal Health Coverage. This
announcement followed the sharing of initial findings from a global survey on

- Traditional Medicine during a summit. The outcomes will influence WHO's strategic plan for Traditional Medicine (2025-2034).
- 2. Union Minister Dr. Jitendra Singh's Talks on Space Collaboration with Mauritius: Union Minister Dr. Jitendra Singh discussed increased international collaborations in the space sector, highlighting India's willingness to collaborate as an equal partner in space endeavors. Discussions with Mauritius' IT Minister explored joint satellite proposals and ISRO's ground station expansion in Mauritius for third-party missions.
- 3. 'Azadi ka Amrit Mahotsav' Campaign Achievements: The 'Meri Maati Mera Desh' campaign has resulted in the planting of over 17 lakh saplings and the establishment of more than 25 thousand Amrit Vatikas. The campaign focuses on environmental conservation and has seen participation from over 4 crore people taking the oath of Panch Pran.
- 4. PM Modi's International Engagements: Prime Minister Narendra Modi attended the 15th BRICS Summit in South Africa, where he emphasized India's role as a future global growth engine and projected the economy to reach five trillion dollars soon. He also announced his plans to visit Greece for bilateral discussions and community interactions on August 25.

Trivia Insights: Current Affairs Highlights

- The 15th BRICS Summit is chaired by South Africa, marking 30 years of India-South Africa diplomatic ties.
- The 20th ASEAN-India Economic Ministers' meeting took place in Indonesia, fostering economic cooperation.
- Nitin Gadkari launched the Bharat New Car Assessment Program (Bharat NCAP) to elevate road safety.
- Bishombhar Prasad Shrestha assumed the role of Nepal's new Chief Justice.
- The Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA) partnered with the Ministry of New and Renewable Energy through an MoU.
- R Praggnanandha made history by becoming the second Indian to reach the final of the Chess World Cup.
- Madhya Pradesh unveiled the Chief Minister's Learn-Earn scheme to empower individuals through skill development.
- Australia hosted the Malabar Exercise 2023, strengthening maritime cooperation and security.

Thank you for taking the time to read through the key events of August 23, 2023. By staying informed, we empower ourselves with knowledge about the world around us. Don't miss out on any future updates – subscribe and follow us for more insights.

Stay Updated | Current Affairs Newsletter - August 23, 2023

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.

Also Read August 23, 2023 Education News Update